ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GÊNERO, RAÇA E
DIVERSIDADE DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL N.° 005/2019.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro, na sala de reuniões disponibilizada pela

Administração Geral ao Comitê de Gênero, Raça e Diversidade do Poder Judiciário,

fizeram-se presentes os seguintes membros: Desembargador Odemilson Roberto

Castro Fassa, Coordenador do Comitê; Dra. Liliana de Oliveira Monteiro e Dra.

Helena Alice Machado Coelho, representantes da magistratura; Srta. Ester Lídia de

Oliveira, representante suplente da Direção-Geral; Sr. Carlos Alberto Kuntzel,

representante titular da Secretaria de Comunicação; Sr. Raphael Vicente Bilinski,

representante titular da Secretaria de Gestão de Pessoal; Sra. Anne Klean

Alexandra Mendes, da Coordenadoria da Mulher em Situação de Violência Familiar

e Doméstica; Sra. Luciana Brito dos Santos, representante suplente dos servidores

negros; Sr. Mateus Moreira de Oliveira, representante titular dos servidores LGBTI;

Sra. Zeli Paim de Menezes Lopes Vasques, representante titular das mulheres.

Ausentes a sra. Kaithe Adolfina Ferreira de Souza Sena, representante titular dos

servidores idosos e o representante dos servidores com deficiência. Inicialmente, o

Desembargador Odemilson Roberto Castro Fassa agradeceu a presença de todos.

A primeira questão a ser verificada foi a prestação de informações referentes ao

uso do nome social por aqueles que assim desejarem. A Secretaria de Gestão de

Pessoal informou o envio das informações à Direção - Geral, fato posteriormente

confirmado. A segunda questão dizia respeito à reserva de vaga especial. Com a

chegada de mais integrantes do Comitê, a ata da reunião anterior foi aprovada e

assinada. Referente à manifestação sobre a reserva de vaga especial, o Comitê

deliberou oficiar ao Presidente no sentido de que o pleito não se justifica, pelo

menos aparentemente, e que o Tribunal já cumpre o que a legislação determina. O

pleito do servidor sobre a prioridade de pagamento de licença-prêmio qjando

servidor ou familiares têm deficiência foi atendido mediante envio de ofício ao

Presidente do TJMS. As informações sobre a abrangência do escopo de atuação

do Comitê aos portadores de TDAH, solicitadas pelo serventuário de Coronel

Sapucaia, foram prestadas pela Secretaria de Gestão de Pessoal. O Des.

Odemilson comentou que durante o período que antecedeu à reunião surgiram

duas pautas sobre as quais o Comitê tem que opinar, por encaminhamento ijejb

Li
be

ra
do

 n
os

 a
ut

os
 p

or
: R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
 e

m
 0

4/
02

/2
02

0
11

:4
4:

36
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
]

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l.
O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 5
fd

ce
11

73
G

83

Li
be

ra
do

 n
os

 a
ut

os
 p

or
: R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
 e

m
 0

4/
02

/2
02

0
11

:4
4:

36
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
]

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l.
O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 5
fd

ce
11

73
G

84

Li
be

ra
do

 n
os

 a
ut

os
 p

or
: R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
 e

m
 0

4/
02

/2
02

0
11

:4
4:

36
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
]

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l.
O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 5
fd

ce
11

73
G

85

Li
be

ra
do

 n
os

 a
ut

os
 p

or
: R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
 e

m
 0

4/
02

/2
02

0
11

:4
4:

36
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 [R

E
N

E
E

 C
R

IS
T

IN
A

 A
D

LE
R

 R
A

LH
O

 M
E

D
E

IR
O

S
]

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l.
O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 5
fd

ce
11

73
G

86